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            Stop tøjspild
      
            

          
                      
            
            Produktionen af tøj er en af de aktiviteter, der belaster vores klima og miljø allermest. Og forbruget af tøj og sko stiger - faktisk forventes det globalt at stige med over 60 procent frem mod 2030. Forbrugerrådet Tænk mener, at vi bør have en national handlingsplan med mål og initiativer for at mindske tøjspild. 
      

          
          
          

                        

            
            
                      

        


            

  

  
      

          
                



  
        
            Produktionen af tekstilfibre er tredoblet siden 1975 - og forbruget af tøj og sko vokser stadig.

Men tøjproduktion belaster klimaet og miljøet, fordi det kræver vand, landområder, kemikalier og maskiner at forvandle bomuldsplanter og syntetiske materialer af olie til kjoler, bukser og toppe.

Tøjet skal ikke gå til spilde. Derfor vil Forbrugerrådet Tænk have et opgør med tøjspildet.

Virksomheder overproducerer og destruerer usolgt tøj

Som forbrugere har vi en del af ansvaret, når vi køber tøj, som vi sjældent eller aldrig bruger. Men virksomhederne og politikerne har også et ansvar.

Nogle tøjproducenter laver nye kollektioner i høj fart. Det skal få os til løbende at udskifte vores garderobe. Samtidig er meget tøj i dag af så dårlig kvalitet, at det ikke holder længe.

Får virksomhederne ikke solgt deres tøj, destruerer nogle af dem det usolgte tøj i stedet for at sælge, genbruge eller genanvende materialerne. Det betyder, at tøjet bliver brændt af i stedet for at få nyt liv. 

Affalds-rådgivningsfirmaet Econet har for Forbrugerrådet Tænk undersøgt, hvor meget nyt tøj danske producenter smider ud. På baggrund af data fra perioden 2018-2020, viser analysen, at 677 tons nyt tøj bliver smidt ud hvert år. Det svarer til cirka tre millioner t-shirts om året. 

Forbrugerrådet Tænk kræver handling

Vi vil have, at politikerne laver en national handlingsplan for tøjspild. Handlingsplanen skal have fokus på:

	At mindske destruktionen af nyt tøj.
	At forebygge overproduktion af tøj.
	At forlænge levetiden af tøj gennem design, vedligehold og cirkulære initiativer.
	At give bedre information til dig som forbruger, så du kan gennemskue tøjets miljøbelastning og skille dig af med dit aflagte tøj på en miljøvenlig måde.

Forbrugerrådet Tænk har sendt et brev til miljøminister Lea Wermelin med forslaget. Ministerbrevet bakkes op af de nedenstående:

Concito * Copenhagen Fashion Week * Dansk Mode & Textil * Den faglige forening Håndværk og Design * Fashion Revolution Danmark * Global Fashion Agenda * Lifestyle & Design Cluster * Salling Group A/S * Tænketanken Tekstilrevolutionen * Blå Kors * Folkekirkens Nødhjælp * Kirkens Korshær * Røde Kors * Dansk Affaldsforening * Econet A/S * David Watson, seniorkonsulent, PlanMiljø ApS * Nynne Nørup, cand. polyt, erhvervsph.d. i miljøvurdering af tekstilhåndtering, teknisk rådgiver CTD ApS - Bæredygtig forretningsudvikling *  AOF * Danmarks Biblioteksforening * Ingeniørforeningen, formand Thomas Damkjær Petersen * Sustain Daily * Birgit E. Bonefeld, postdoc, Institut for Ingeniørvidenskab, Aarhus Universitet * Else Skjold, Lektor, Ph.d., Det Kongelige Akademi - Arkitektur, Design, Konservering * Kerli Kant Hvass, Ph.d., CBS * Convert * Thomas Binder, professor, leder Sustainability Lab, Designskolen Kolding * Vibeke Riisberg, ph.d., lektor, Designskolen Kolding * Ulla Ræbild, ph.d., adjunkt, studieretningsansvarlig Design for Planet, Designskolen Kolding * Christel Arnevik, studieretningsansvarlig modedesign, Designskolen Kolding * Helle Graabæk, studieretningsansvarlig tekstildesign, Designskolen Kolding * Louise Ravnøkke, ph.d., adjunkt, tekstildesigner, Designskolen Kolding * Karen Marie Hasling, ph.d., adjunkt, tekstil- og designingeniør, Designskolen Kolding * Liv Johanna Eskholm, studieretningsansvarlig accesorydesign, Designskolen Kolding, ca. 100 studerende fra Designskolen Kolding og Det Kongelige Akademi for Design.


      
  


              










  
  

    
    

      
      

        
                  
            Læs brevet til miljøministeren 
      

        
        
        
          
            Til miljøminister Lea Wermelin

Forbrugerrådet Tænk appellerer sammen med en række aktører fra tekstilbranchen, forskere og organisationer til, at regeringen formulerer en handlingsplan for mindre tøjspild.

Behov for at mindske tøjspild

Tøj og tekstiler er det europæiske forbrugsområde med den fjerdestørste miljøpåvirkning efter mad, transport og boliger[1] og forbruget af tøj og sko forventes globalt at øges med 63 % frem til 2030[2]. Tekstiler er det forbrugsgode inden for europæiske husholdninger, der i produktionen repræsenterer det næststørste arealforbrug samt det fjerdestørste forbrug af råmaterialer[3].

I Danmark er der i blandt erhvervslivet, organisationer, forskere og forbrugere stigende, bred enighed om, at der er brug for en fokuseret indsats med fælles og prioriterede målsætninger, der bl.a. kan støtte op om regulering og tiltag, der kommer fra EU.  

I Danmark har vi et forbrug af tøj, der ligger 35 % højere end gennemsnittet i verden[4]. Miljøstyrelsen anslår[5], at over halvdelen af det tøj, husstandene køber, senere kasseres i affaldsstrømme, hvor af det meste forbrændes. Derfor er det altafgørende, at ressourcerne udnyttes på bedre vis i stedet for at gå til spilde. Potentialet er stort. Eksempelvis anslås det, at hvis tøj blev brugt dobbelt så mange gange, og nyproduktionen derved halveredes, kunne udledningerne af drivhusgasser fra produktionen af tekstiler nedsættes med 44 %[6].

Der er i de senere år taget flere initiativer fra branchen med fokus på materialevalg og socialt ansvar. Det er vigtigt, at der også kommer fokus på spildet af gode ressourcer for at bidrage til den grønne omstilling og til 70 % reduktionsmålet. Tøjspild er et element af en bredere problematik.

En dansk retning

Tøjspild har paralleller til mad- og plastikspild, men en væsentlig forskel er, at der mangler en samlet retning samt en ramme for at mindske tøjspild. For at mindske plastikspild blev der sidste år lavet en handlingsplan, der samler aktørerne og prioriterer løsningsindsatser. Og der er over de sidste 10 år igangsat en række initiativer mod madspild, som vi i Danmark også har kunnet nyde godt af at være frontløbere på i forhold til vores viden og kompetencer sammenlignet med vores omverden.

I EU-Kommissionens handlingsplan for cirkulær økonomi udpeges tekstiler til at være blandt de højeste prioriteter, og de har varslet, at der er en europæisk strategi for tekstiler på vej. Danmark har historisk været et grønt foregangsland. Tekstilområdet kalder derfor på dansk aktion nu!

En national handlingsplan for mindre tøjspild vil med fordel kunne udpege og fremhæve danske styrkepositioner, så som design og hurtig omstillingsevne. Det vil give dansk erhvervsliv mulighed for at opnå indflydelse på den kommende EU-lovgivning samt at bidrage til effektivt at sikre den grønne omstilling, og samtidig opnå økonomiske fordele af at være på forkant.

Det vil på længere sigt være med til at sætte barren højt på europæisk plan. En national plan for tekstiler bør derfor også imødekomme evt. kommende regulering af relevants for tøjspild ift. udvidet producentansvar, revision af Eco design direktivet til også at omfatte tekstiler, PEF projektet, og green products initiativet.

Der er behov for en helhedsorienteret handlingsplan, der kan forebygge tøjspild gennem hele værdikæden fra produktion til endt brug. Affaldshåndtering af tekstil er én del af tøjs livscyklus. Sortering adresseres i Klimaplan for en grøn affaldssektor, men der er brug for en plan for at mindske spildet. Det forlyder, at der er nationale handlingsplaner på vej for klima og for verdensmål, ligesom der allerede er vedtaget en strategi for cirkulær økonomi.

Alt dette er fint, men ikke tilstrækkeligt, hvis vi skal få en fokuseret helhedsindsats for at mindske tøjspild.

Forslag til indhold i en dansk handlingsplan for mindre tøjspild

Erhvervslivets Klimapartnerskab for Handel har i foråret leveret nogle gode bud på nødvendige tiltag. Forslagene kan med fordel indgå i en samlet handlingsplan for mindre tøjspild. Visionen for partnerskabet er, at Danmark bliver førende på genanvendelse af tekstiler. Klimapartnerskabet mener, at der er behov for, at cirkulær økonomi introduceres i værdikæderne kombineret med effektive rammevilkår, der adresserer både design, produktion, distribution, brug, genbrug, indsamling samt genanvendelse af tøj og tekstiler. Disse elementer mener vi, at en handlingsplan bør støtte op om.

Vi forestiller os, at en handlingsplan for mindre tøjspild skal have fokus på;

* alle led i kæden fra produktion til affald.

* at forebygge overproduktion af tøj.

* at forlænge ”levetiden” af tøj - både gennem design, vedligehold og cirkularitet, så ressourcerne genbruges og genanvendes i højere grad end i dag.

* at mindske destruktionen af nyt, usolgt tøj, enten gennem påbud inden for eksisterende lovgivning, gennem nyt, lovfast forbud eller gennem aftaler med brancherne.

* ansvarlig håndtering af tøj efter endt brug.

Mere konkret er der behov for en plan, der lægger en fælles retning for:

* Definitioner og data på tøj, tekstil, slow fashion, genbrug, affald og genanvendelse. Det er et helt essentielt første skridt for at kunne måle fremdrift.

* Gennemgang af incitamentstruktur såsom moms, afgifter og tilskud. Det kunne fx være i forhold til reparation, deletøj, second hand, genbrug, leje, leasing, vedligeholdelsesservice, materialer med genanvendte fibre og brug af jomfrufibre.  

* Støtte til forskning i genanvendelse af fibre og teknologi.

* Bedre information til forbrugere, da der er mangel på retvisende informationer og oplysning.  

* Bedre infrastruktur til indsamling, genbrug og genanvendelse af tøj.

* CSR afrapportering om spild.  

I alliancen håber vi, at du er enig i behovet for at formulere en ny dansk handlingsplan for mindre tøjspild, og vi står klar til at støtte op om udarbejdelsen af den, hvis du vil tage initiativet.

Vi foreslår, at der nedsættes et partnerskab bestående af repræsentanter fra brancherne, forbrugere, forskere mv., der kan komme med mere konkrete anbefalinger til en kommende national handlingsplan.

Vi ser frem til at høre fra dig.

 

Med venlig hilsen 

             

Anja Philip                          Mads Reinholdt               

Formand                            Direktør  
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[1] Det Europæiske Miljøagentur (EEA), 2019 
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[4] Faktalink, tøjspild

[5] MST, Tekstilflow 2018

[6] Ellen MacArthur Foundation, 2017 og i Det Europæiske Miljøagentur (EEA), 2019 


      

                  

      

    
      




  

    
      
    

    
      
    

  

         
    

  



              



  
        
            Download Forbrugerrådet Tænks tøjspildspyramide

Vi har udviklet en tøjspildspyramide, som Anders Morgenthaler dernæst har tegnet - og som du kan downloade lige her.

Tegningen viser dig, hvordan du kan få et mere bæredygtigt forbrug af tøj, og den findes i fire farver - grøn, pink, blå og brun - i enten høj eller lav opløsning.


      
  


              




   


  

    
          
            



  
                
                  
              
              
              
              
              
              
              
              
              
                  

  


      

  
      
        
        


    
  


      


              



  
    
      
    
    
            Hent tøjspildspyramiden i grøn - høj opløsning
      
  



              



  
    
      
    
    
            Hent tøjspildspyramiden i grøn - lav opløsning
      
  



              



  
    
      
    
    
            Hent tøjspildspyramiden i blå - høj opløsning
      
  



              



  
    
      
    
    
            Hent tøjspildspyramiden i blå - lav opløsning
      
  



              



  
    
      
    
    
            Hent tøjspildspyramiden i brun - høj opløsning
      
  



              



  
    
      
    
    
            Hent tøjspildspyramiden i brun - lav opløsning
      
  



              



  
    
      
    
    
            Hent tøjspildspyramiden i pink - høj opløsning
      
  



              



  
    
      
    
    
            Hent tøjspildspyramiden i pink - lav opløsning
      
  



        
    
    
      
            


  

    
      
        
      

      
          


    
      



   
  


  
     
              
            



  
                
                  
              
              
              
              
              
              
              
              
              
                  

  


      

  
      

      
      
      
      
      
        
 Så meget belaster din madras miljøet
      


              
            Uanset om du køber en springmadras, latexmadras eller en skumgummimadras, skal du passe godt på den, for jo længere den holder, jo bedre er det for miljøet. Der er dog forskel på de enkelte typer, viser tysk undersøgelse.


      

          
  





   
  


  
     
              
            



  
                
                  
              
              
              
              
              
              
              
              
              
                  

  


      

  
      

      
      
      
      
      
         Sådan køber du den bedste madras
      


              
            Det er ikke let at købe en ny seng eller madras. Skal madrassen være hård, blød, varm eller kold? Få råd og tips, så du kan vælge den rigtige madras.
      

          
  





   
  


  
     
              
            



  
                
                  
              
              
              
              
              
              
              
              
              
                  

  


      

  
      

      
      
      
      
      
         Tøj: Sådan får du et mere bæredygtigt forbrug
      


              
            Tøjproduktionen har store konsekvenser for klima og miljø. Og der er mange alternativer til at købe nyt tøj. Få 8 tips til et mere bæredygtigt tøjforbrug.
      

          
  


    


  




      
  
  



  



  
    
  
  
        
  





  
  
    
      Ryesgade 3 A, 2. th.

2200 København N.

CVR-nr: 63870528
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                    Medlemsservice

                    Man-tirsdag kl. 9-12

Onsdag kl. 12-15

Tors-fredag kl. 9-12

 7741 7741
Kontakt medlemsservice


          
        

                
                    Rådgivning

                    For medlemmer: 7741 7777

Man-fredag 9-15

For alle: 7741 7741

Man-fredag 9-11


                  

              

    

  


  
  
    
            Forbrugerrådet Tænk
            Om os
Ledige stillinger
Presse
Magasiner
FAQ
Cookie- og privatlivspolitik
Købs- og medlemsbetingelser
Vedtægter for Forbrugerrådet Tænk
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